
I

□
"0

cíe (S a Á o d

M ontevideo, 3 0 JU N  2020
VISTO: la Ley N° 19.167 de 22 de noviem bre de 2013 , sobre T écnicas de

R eproducción  H u m an a  A sistida ;------------------------------------------------------------

RESULTANDO: que  por D ecreto N° 3 1 1 /0 1 4  de 30 de oc tu b re  de 2014 

se reg lam entó  la referida  no rm a, d isp o n iendo :---------------------------------------

a) la in c lu sión  de las técn icas  y p roced im ien tos de b a ja  com plejidad en

el P rogram a In tegral de A tención de la  S alud , q u ed an d o  la s  m ism as 

defin idas com o de p res tac ió n  obligatoria  p a ra  todos los p re s tad o re s  del 

S istem a N acional In tegrado  de S a lu d ;---------------------------------------------------

b) el financ iam ien to  de d ich as  p res tac io n es, au to rizan d o  a  la s  

In s titu c io n es  de A sistencia  M édica Colectiva (IAMC) al cobro de u n  

copago po r los tra ta m ie n to s  de Insem inación  Artificial p rev isto s en  la. 

Ley N° 19.167, con m on tos d iferenciados y c rec ien tes  seg ú n  los in ten to s

rea lizados por la s  p a re ja s  p a ra  la ob tención  del em b arazo ;--------------------

CONSIDERANDO: I) que la form a de fijación de los copagos v igentes 

pen aliza  económ icam ente  a  la s  p a re ja s  que  req u ie ren  este  tipo de 

tra ta m ie n to s  y d e se s tim u la  su  ap licac ión ;--------------------------------------- ------

II) que  re su lta  conven ien te  a d o p ta r  m ed id as  que 

e lim inen  la s  b a rre ra s  económ icas de acceso , logrando la m ayor equ idad  

posible p a ra  la s  p a re ja s  con ind icación  de los referidos tra ta m ie n to s  con 

in d ep en d en c ia  del n ú m ero  de in ten to s  n ecesa rio s  p a ra  el logro del

em b arazo ;--------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo d isp u es to  en  la Ley N° 19.167 de 22 de noviem bre de

2013  y el D ecreto N° 3 1 1 /0 1 4  de 30 de O ctub re  de 2 0 1 4 ;---------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

A rtículo 1°.- E stab lécese  a  p a r tir  del I o de ju lio  de 2020 u n  valor 

ún ico  de $ 7 .800  (pesos u ru g u a y o s  siete mil

ochocientos) p a ra  los copagos que las  In s titu c io n es  de 

A sistencia  M édica Colectiva (IAMC) p e rc ib irán  por cad a



Artículo 2o.-

tra tam ien to  de Insem inación  Artificial, 

independ ien tem en te  del núm ero  de in ten to s  que la 

p a re ja  deba realizar. El referido valor se rá  rea ju stad o  al 

1° de ju lio  de cad a  año, en  el m ism o porcen taje  que el 

Poder Ejecutivo d isponga p a ra  la  actualizac ión  de las

ta s a s  m oderado ras de la s  IAMC.-----------------------------------

E ncom iéndase a  la Dirección G eneral de la J u n ta  

Nacional de S alud  del M inisterio de S a lud  Pública la 

realización de u n  estud io  de im pacto  económ ico de la 

unificación  de los copagos d isp u es to s  en  u n  plazo de 

180 (ciento ochenta) d ías  a  co n ta r desde la vigencia del 

p re sen te  Decreto, proponiendo al Poder Ejecutivo las 

com pensaciones y a ju s te s  económ icos que p u d ie ran  

re su lta r  de la p resen te  n o r m a .-------------------------------------

Artículo 3o.- C om uniqúese, p u b líq u ese .-------------------------------------------

D ecreto In terno  N°
C

D ecreto del Poder Ejecutivo N° 

Ref. N° 0 0 1 /3 /3 2 8 0 /2 0 2 0 .

/ a a . / s t .


